

Số: /KH-UBND Vinh Tân, ngày tháng 01 năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức giải Kéo co nam nữ, các trò chơi dân gian mừng Đảng – mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Công văn số 7041/UBND-VHTT ngày 11/12/2023 của UBND thành phố Vinh về tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao mừng Đảng, mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND phường Vinh Tân về tổ chức các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân và đón Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024; UBND Vinh Tân ban hành Kế hoạch tổ chức giải kéo co nam nữ, các trò chơi dân gian Mừng Đảng - Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024 như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Đẩy mạnh phong trào tập luyện thể dục thể thao trong các tầng lớp Nhân dân chào mừng Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024; thiết thực chào mừng kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2024), chào mừng thành công Đại hội đại biểu UBMTTQ phường Vinh Tân. Đồng thời thúc đẩy phong trào TDTT quần chúng, phong trào tập luyện và thi đấu các môn thể thao, các trò chơi dân gian tạo không khí vui tươi, phấn khởi của Nhân dân trong dịp chào đón Xuân mới năm 2024.

- Tạo điều kiện cho cán bộ, hội viên, đoàn viên và nhân dân có sân chơi bổ ích, giao lưu, học hỏi kinh nghiệm trong luyện tập, thi đấu phát triển phong trào thể thao của địa phương.

**2. Yêu cầu:** Tổ chức giải thi đấu, các trò chơi dân gian phải bảo đảm tiết kiệm, an toàn, thiết thực, hiệu quả, tạo khí thế sôi nổi, phấn khởi trong mọi tầng lớp nhân dân.

## II. ĐƠN VỊ, ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

**1. Đối tượng tham gia:** Các VĐV của 14 khối dân cư, các tổ chức đoàn thể, công đoàn phường Vinh Tân.

- VĐV tham gia phải đảm bảo sức khỏe, không vi phạm bất kỳ hình thức kỷ luật nào.

### 2. Nội dung tổ chức:

2.1. Giải kéo co đồng đội nam, nữ (04 VĐV nam, 04 VĐV nữ) không tính hạng cân: Do Đoàn thanh niên chủ trì.

*Lưu ý: Ban tổ chức chỉ tổ chức thi đấu khi có 3 đơn vị trở lên đăng ký tham gia.*

2.2. Trò chơi dân gian:

- Bịt mắt bắt vịt: Do Hội LHPN, Hội ND phường chủ trì
- Đập niêu: Do Đoàn thanh niên chủ trì

### **3. Thể lệ, hướng dẫn tổ chức giải kéo co và các trò chơi dân gian**

- Có Phụ lục 1 kèm theo

## **III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM THI ĐẤU**

1. Thời gian tổ chức: Ngày 17/02/2024 (Tức mùng 08/01 âm lịch)
2. Địa điểm thi đấu: Tại sân vận động phường Vinh Tân

## **IV. KINH PHÍ**

1. Các đơn vị chủ động về kinh phí tập luyện tham gia giải và các trò chơi dân gian.
2. Ban tổ chức chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức và giải thưởng.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. BTC các hoạt động mừng Đảng mừng Xuân của phường**

- Chủ trì, tham mưu tổ chức các giải thi đấu thể thao, trò chơi dân gian Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024; tham mưu thành lập Tổ trọng tài điều khiển giải đấu và các hoạt động, trò chơi; giấy mời.

- Tổ chức thực hiện các công tác tuyên truyền về các hoạt động, trò chơi dân gian mừng Đảng mừng Xuân.

- Chuẩn bị kinh phí, sân bãi, cơ sở vật chất phục vụ trong quá trình diễn ra các hoạt động, trò chơi dân gian và các nội dung khác liên quan đến công tác tổ chức.

- Cắt cử lực lượng làm công tác bảo vệ ANTT tại các khu vực diễn ra các hoạt động, trò chơi dân gian.

### **2. Đề nghị UBMTQ và các tổ chức đoàn thể:**

- Tuyên truyền rộng rãi trong đoàn viên, hội viên và nhân dân về kế hoạch, thời gian tổ chức giải thi đấu thể thao, trò chơi dân gian chào đón Xuân năm 2024.

- Hội Nông dân, Hội LHPN, Đoàn thanh niên, Công đoàn phường có trách nhiệm triển khai kế hoạch, thể lệ trong hội viên, đoàn viên biết và đăng ký tham gia đảm bảo đúng kế hoạch đề ra.

+ Hội LHPN, Hội ND phường chủ trì trò chơi Bịt mắt bắt vịt

+ Đoàn thanh niên chủ trì trò chơi Đập niêu đất và giải Kéo co

### **3. Các khối dân cư**

- Chủ trì phối hợp với các tổ chức đoàn thể huy động vận động viên tham gia giải kéo co nam nữ, các trò chơi dân gian do phường tổ chức.

- Tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia các hoạt động, trò chơi dân gian mừng Đảng - mừng Xuân Giáp Thìn năm 2024.

*Lưu ý: Đây là một trong những hoạt động làm căn cứ đánh giá xếp loại cuối năm, vì vậy đề nghị các khối quan tâm phối hợp với các tổ chức đoàn thể tham gia đầy đủ.*

*Thời gian đăng ký và nộp danh sách VĐV gửi về BTC (Qua Hội ND, Hội LHPN và Đoàn thanh niên) trước ngày 31/01/2024).*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức giải Kéo co nam nữ, các trò chơi dân gian Mừng Đảng – Mừng Xuân Giáp Thìn 2024, đề nghị trưởng các ban ngành, đoàn thể, Ban cán sự 14 khối dân cư và các bộ phận liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả./.

**Nơi nhận:**

- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Trưởng các ngành, đoàn thể phường;
- Bộ phận: VH TT, ĐT, ĐC, CA, BVDP;
- BCS 14 khối;
- Lưu VT, VH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Trần Thị Minh Hiền**

## PHỤ LỤC

**Thể lệ, hướng dẫn tổ chức giải kéo co nam nữ, các trò chơi dân gian**  
(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 01 năm 2024)

### **I. Trò chơi bịt mắt bắt vịt**

#### **1. Chuẩn Bị:**

- BTC chuẩn bị sân chơi: xung quanh dùng bạt quây bờ bao cao 1,2m.
- Vịt: Số lượng 3 con, loại vịt khỏe mạnh, chạy nhanh.
- Dụng cụ bịt mắt: khăn vải có độ kín cao.

#### **2. Cách chơi.**

- Trò chơi sẽ tổ chức 2 lượt cho nam và nữ
- Chuẩn bị : Mỗi đơn vị cử ra 1 nam(đối với lượt chơi dành cho nam), 1 nữ (đối với lượt chơi dành cho nữ) để chơi.
- BTC sẽ thả 3 con vịt vào vòng quây bạt đã chuẩn bị sẵn, khán giả đứng xung quanh vòng quây để cổ vũ cho người chơi.
- Những người tham gia trò chơi đứng vào trong vòng quây, BTC sẽ bịt mắt những người chơi đảm bảo không nhìn thấy.
- Cách chơi: Khi nghe hiệu lệnh của BTC bắt đầu thì người chơi phải dùng đôi tai thính để phân biệt vịt đang ở góc nào để xông vào bắt cho trúng. Đội nào bắt vịt được đội đó chiến thắng.

\* *Lưu ý* : Đội nào bắt được vịt trước thì đem theo vịt rời khỏi khu vực chơi để các đội còn lại tiếp tục tìm bắt số vịt còn lại, trò chơi kết thúc khi người chơi bắt hết vịt được thả trong sân chơi. Trong qua trình tham gia bắt vịt nếu người chơi nào kéo khăn bịt mắt xuống, đưa tay lên chạm khăn bịt mắt xem như phạm vi loại khỏi cuộc chơi.

- 3. Giải thưởng: Giải thưởng là vịt mà người chơi bắt được.

### **II. Trò chơi bịt mắt đập niêu**

**1. Quy định người chơi:** Những người tham gia trò chơi này thuộc độ tuổi thanh niên trở lên và không phân biệt trai gái

Số lượng người chơi: Trò chơi được tổ chức 2-3 lượt chơi, mỗi lượt chơi 5-6 người (do các đơn vị cử ra), mỗi người chơi chỉ được đập một lần/lượt chơi.

#### **2. Chuẩn bị dụng cụ chơi:**

- BTC chuẩn bị số lượng niêu cần trong trò chơi, ít nhất là 05-10 niêu trong một lượt chơi. Trong mỗi niêu sẽ có một bao lì xì có các mệnh giá khác nhau là phần thưởng giành cho đội nào đập trúng niêu.

- Tiến hành dựng ở khu vực chơi 02 chiếc cột với khoảng cách 4-5 m buộc dây thừng để làm cột và giá treo niêu.

#### **3. Luật chơi:**

Mỗi người sẽ có một lượt chơi. Đội nào đập được nhanh nhất sẽ chiến thắng. Nếu đập nhầm niêu của đối thủ thì sẽ bị xử thua. Nếu người chơi không đập trúng niêu thì khán giả có quyền yêu cầu người đó hát hoặc nhảy hoặc múa một điệu múa bất kỳ.

#### **4. Cách chơi**

- Đầu tiên ban tổ chức sẽ tiến hành treo những chiếc niêu đất lên cột đã được chuẩn bị sẵn và nhiệm vụ của người chơi là phải đập vỡ những chiếc niêu

đó bằng cây gậy. Trọng tài sẽ trao cho người chơi một chiếc gậy dài khoảng 50cm, những người tham gia chơi đứng dưới vạch mốc và bị phạt mất chính vì vậy, người chơi phải định hình hướng đi và ước lượng khoảng cách treo niêu để đập cho trúng một trong những chiếc niêu đang treo trên dây. Một vạch mốc cách giá treo niêu khoảng 3 đến 5m được kẻ làm điểm xuất phát.

- Sau khi có tiếng còi báo hiệu bắt đầu, người chơi sẽ di chuyển lại gần để đập vỡ niêu. Khán giả và người chơi còn lại sẽ là những người trợ giúp người bị phạt xác định vị trí nhanh nhất của cái niêu để đập.

- Người đập trúng niêu sẽ có được phần thưởng là bao lì xì trong chiếc niêu bị đập vỡ.

### **III. Giải kéo co**

**1. Nội dung thi đấu:** Thi đấu tranh giải đồng đội nam (04 nam, 04 nữ), không quy định hạng cân.

- Đối tượng tham gia:

+ Các VĐV tham gia có độ tuổi thanh niên trở lên, đảm bảo về sức khỏe, không vi phạm bất kỳ hình thức kỷ luật nào.

+ Khối trưởng 14 khối phối hợp với các chi đoàn thành lập 01 đội tuyển tham gia giải kéo co đồng đội nam nữ; Công đoàn phường Vinh Tân thành lập 01 đội.

**2. Luật thi đấu:** Áp dụng Luật thi đấu kéo co hiện hành

**3. Thể thức thi đấu:** Thi đấu loại trực tiếp 01 lần thua, đội thua bị loại và đội thắng tiếp tục thi đấu.

**4. Một số quy định cụ thể:**

- Các VĐV của các đơn vị phải mặc trang phục thể thao khi thi đấu.

- Nếu đội nào đến chậm sau khi BTC gọi tên vào sân thi đấu lần thứ 3 thì xem như đội bỏ cuộc và bị xử thua trận đấu đó.

- Danh sách VĐV tham gia thi đấu của các đơn vị đăng ký theo biểu mẫu nộp về Đoàn Thanh niên phường trước ngày 31/01/2024.

